产交易价格的 100%，发行数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。

募集配套融资最终发行数量将在中国证监会核准后，按照《发行管理办法》

的相关规定，根据询价结果最终确定。本次募集配套资金以发行股份购买资产为

前提条件，但最终配套融资成功与否不影响本次发行股份购买资产行为的实施。

若未来证券监管机构对发行股票募集配套资金的发行价格颁布新的监管意

见，上市公司将根据相关监管意见予以调整。

四、标的资产评估情况

根据中威正信出具的《评估报告》，评估机构采用收益法和资产基础法两种

评估方法对高盛生物股东权益价值进行评估，最终选用收益法评估结果作为评估

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 18

结论。

截至评估基准日 2019 年 12 月 31 日，高盛生物 100%股权评估值为 36,031

万元，在评估基础上，经交易各方友好协商，本次交易标的资产高盛生物

99.9779%股权的交易价格为 35,569.32 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等。受宏观经济波动和医药行业

政策影响，上市公司医药业务发展有所减缓，上市公司结合自身优势及内外部因

素，聚焦医疗健康发展战略，重点关注生物医疗领域，制定了在适当时机引进优

质产业的战略规划。面对分子诊断及司法鉴定行业的发展机遇，上市公司立足战

略规划，拟通过本次交易实现外延式发展。

本次交易完成后，上市公司通过取得标的公司控制权，进入分子诊断及司法

鉴定业务领域，拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局。上市

公司将充分把握分子诊断及司法鉴定行业的快速增长的机遇，提升主营业务持续

发展的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱蓉

娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价格为

4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至本报告书签署日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）

测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称
本次交易前

发行股份购买资产后、募集配

套资金前

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 19

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 18,390,200 3.96% 18,390,200 3.57%

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 230,799,408 49.70% 230,799,408 44.76%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，上市公司的总股本将变更为 515,580,063 股，朱蓉娟将持

有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接和

间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易发行股份购买资产后，上市公司拟采取询价方式向不超过 35 名特

定投资者非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额将不超过

10,000 万元，发行对象和发行数量尚未确定，最终发行结果按实际发行的情况为

准。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等，医药行业收入占上市公司营

业收入超过 90%。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，能够

有效提升上市公司盈利能力，符合上市公司及全体股东利益。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 20

2019 年度，根据上市公司合并报表与本次交易完成后的备考报告，在不考

虑募集配套融资的情况下，上市公司主要财务指标变化如下：

项目

2019 年度/2019.12.31

本次交易前
本次交易后

（备考）

总资产（万元） 75,004.75 115,922.98

[…]

菁慧典通为上市公司关联方。因此，本次交易构成关联交易。

此外，上市公司为交易对方之一华大共赢的有限合伙人，认缴出资额为

10,000 万元，占总认缴出资额的比例为 27.03%。

2、关联方回避表决的安排

本次关联交易不涉及董事和股东的回避表决安排。

（八）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司控股股东为朱蓉娟，实际控制人为朱蓉娟、

彭韬夫妇，本次交易不会导致上市公司控股股东及实际控制人发生变更。因此，

本次交易将不构成《重组管理办法》规定的重组上市。

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 62

本次交易完成后，高盛生物实际控制人康贤通及其控制的菁慧典通将合计持

有上市公司的股权比例将超过 5%，同时，DNA 检测业务亦将成为上市公司的主

营业务之一，上市公司将聚焦医疗健康发展战略，进一步拓宽主营业务范围。除

本次交易签订的相关协议外，未来六十个月上市公司不存在维持或变更控制权、

调整主营业务的相关安排、承诺、协议等。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等。受宏观经济波动和医药行业

政策影响，上市公司医药业务发展有所减缓，上市公司结合自身优势及内外部因

素，聚焦医疗健康发展战略，重点关注生物医疗领域，制定了在适当时机引进优

质产业的战略规划。面对分子诊断及司法鉴定行业的发展机遇，上市公司立足战

略规划，拟通过本次交易实现外延式发展。

本次交易完成后，上市公司通过取得标的公司控制权，进入分子诊断及司法

鉴定业务领域，拓宽上市公司的主营业务范围，优化上市公司的业务布局。上市

公司将充分把握分子诊断及司法鉴定行业的快速增长的机遇，提升主营业务持续

发展的能力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 464,401,185 股，上市公司控股股东为朱蓉

娟，实际控制人为朱蓉娟、彭韬夫妇。本次交易发行股份购买资产的发行价格为

4.17 元/股，发行数量为 51,178,878 股。在不考虑募集配套资金的情况下，本次

交易完成后，上市公司的总股本将增加至 515,580,063 股。

截至本报告书签署日，按上述本次交易发行股份数量（不含募集配套资金）

测算，上市公司股权结构变化如下：

单位：股

序号 股东名称 本次交易前
发行股份购买资产后、募集配

套资金前

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 63

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 朱蓉娟 132,160,542 28.46% 132,160,542 25.63%

2 彭韬 22,514,600 4.85% 22,514,600 4.37%

3 康贤通 - - 21,027,549 4.08%

4 姚芳媛 21,000,000 4.52% 21,000,000 4.07%

5 国发集团 20,183,371 4.35% 20,183,371 3.91%

6 北海路港 19,353,064 4.17% 19,353,064 3.75%

7 潘利斌 18,390,200 3.96% 18,390,200 3.57%

8 菁慧典通 - - 12,616,529 2.45%

9 吴培诚 - - 4,205,509 0.82%

10 华大共赢 - - 3,808,720 0.74%

11 张正勤 - - 3,791,578 0.74%

12 许学斌 - - 3,154,132 0.61%

13 达安创谷 - - 1,523,484 0.30%

14 张凤香 - - 1,051,377 0.20%

15 其他股东 230,799,408 49.70% 230,799,408 44.76%

合计 464,401,185 100.00% 515,580,063 100.00%

本次交易完成后，上市公司的总股本将变更为 515,580,063 股，朱蓉娟将持

有上市公司 25.63%股权，仍为上市公司控股股东；朱蓉娟、彭韬夫妇将直接和

间接控制上市公司 33.91%股权，仍为上市公司实际控制人。

本次交易发行股份购买资产后，上市公司拟采取询价方式向不超过 35 名特

定投资者非公开发行股份募集配套资金。本次募集配套资金的金额将不超过

10,000 万元，发行对象和发行数量尚未确定，最终发行结果按实际发行的情况为

准。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易前，上市公司主要从事医药制造及医药流通业务，并通过设立分子

医学影像中心和肿瘤放疗中心提供医疗技术服务等，医药行业收入占上市公司营

业收入超过 90%。本次交易完成后，标的公司将成为上市公司控股子公司，能够

北海国发海洋生物产业股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

 64

有效提升上市公司盈利能力，符合上市公司及全体股东利益。

2019 年度，根据上市公司合并报表与本次交易完成后的备考报告，在不考

虑募集配套融资的情况下，上市公司主要财务指标变化如下：

项目

2019 年度/2019.12.31

本次交易前
本次交易后

（备考）

总资产（万元） 75,004.75 115,922.98